

REPUBLIKA

ROK I. ŁÓDŹ, WTOREK, 28 SIERPNI 1923 r. NUMER POJEDYNCZY MK. 3000. № 229
 REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. TELEFON 22-14. WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

Odpowiedzi, opinie, zaprzeczenia, insynuacje. Obecna faza zatargu o zagłębie Ruhr.

PRASA FRANCUSKA O MOWIE POINCARE'GO.
 PAT. — PARYŻ, 27 sierpnia — Polradjo. Prasa francuska szeroko omawia wczorajsze przemówienie Poincarego, wygłoszone w Chassey. Wykazując, pisze „Petit Parisien“ fikcyjne cyfry przedstawione przez kanclerza Rzeszy. Poincare dowiódł jak bardzo nieprzezornym byłoby pomieszenie rzeczoznawców międzynarodowym rozstrzygnięciu kwestji zdolności płatniczej Niemiec.
 „Oeuvre“ pisze, premier francuski słownie podkreślił, że wojna 1870 r. kosztowała Francję nie tylko owe 5 miliardów należone tytułem odszkodowań wojennych. Francja ponosić musiała ponadto i koszty okupacji, która według obliczeń Hanotant (historja III republiki), przewyższała 10 miliardów franków.
 La Republique France pisze: Polityka Poincarego da się sformować w ten

sposób: Zapewnienie poszanowania traktatu, uzyskanie od Niemiec kwoty ustalonej w planie wypłat z maja 1921 r., za trzymanie tego zastawu jakim jest okupacja zagłębia Ruhry, a wreszcie odmowa powierzenia zbadania zdolności płatniczej Niemiec międzynarodowemu komitetowi rzeczoznawców.

ZADANIA STINNESA.

PAT. — LONDYN, 27 sierpnia — Według „Daily Mail“ do władz okupacyjnych francusko-belgijskich wpłynęła propozycja ze strony firmy Stinnesa o dopuszczenie przedstawiciela firmy do francusko-belgijskiego zarządu kolejowego na terytorjum okupowanym.

ANGIELSCY RZECZOZNAWCY ZBADAJĄ ODPOWIEDŹ BELGIJSKĄ.

PAT. — LONDYN, 27 sierpnia — Polradjo. Otrzymują dziś odpowiedź bel-

gijska będzie jutro szczegółowo zbadana przez rzeczoznawców. Według informacji z kół miarodajnych w rządowych kółach angielskich coraz silniej zaznacza się dążenie do ustalenia wspólnego stanowiska międzysojuszniczego w sprawie odszkodowawczej jako najpewniejszego i najszybszego środka do przywrócenia równowagi ekonomicznej Europie.

OPINIA PUŁKOWNIKA OWSLEYA, DOWÓDCY LEGII AMERYKAŃSKIEJ.

PAT. — LONDYN, 27 sierpnia — Polradjo. Pułkownik wojsk Stanów Zjednoczonych Alwin Owsley, członek Legji amerykańskiej oświadczył w wywiadzie:

Powzięta przed 6 miesiącami przez Francję i Belgię decyzja okupacji zagłębia Ruhry spotkają się z aprobatą legji amerykańskiej, która uważa, że jest to

jedyny środek, jakim rozporządzają sojusznicy, dający gwarancję uzyskania spłaty odszkodowań, przewidzianych w traktacie. Pułkownik Alwin Owsley zamierza udać się niebawem do zagłębia Ruhry, aby móc następnie podzielić się odniesionymi wrażeniami na kongresie legji amerykańskiej, która odbędzie się w San Francisco w październiku b. roku. Narazie udaje się Owsley do Brukseli, gdzie weźmie udział w kongresie związków weteranów armji sojuszniczych.

FRANCJA NIE NAWIĄZAŁA BEZPOŚREDNICH ROKOWAŃ Z NIEMCAMI.

PAT. — PARYŻ, 27 sierpnia — Polradjo. W kółach miarodajnych całkowicie zaprzeczają pochodzącym z Berlina pogłoskom o rzekomym nawiązaniu bezpośrednich rokowań między Francją a Niemcami.

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

P. SKIRMUNT WYJECHAŁ DO GENEWY.

AW. — WARSZAWA, 27 sierpnia — Pan Skirmunt wyjechał dziś do Genewy, jako delegat rządu polskiego na doroczne posiedzenie Ligi narodów.
 Wice-minister spraw zagranicznych, Straßburger, wyjeżdża do Genewy za parę dni.

WNIOSKI NA ODZNACZENIE „KRZYŻEM ZASŁUGI“.

Nasz warsz. kor. donosi: Minister spraw wewnętrznych wydał rozporządzenie na przedkładanie wniosków

PROJEKT WYODREBNIENIA GOSPODARKI KOLEJOWEJ.

AW. — WARSZAWA, 27 sierpnia — Prowadzone są nadal prace przygotowawcze nad wyodrębnieniem gospodarki kolejowej i oparciem jej na zasadach handlowych.

BUDŻETY PRZEDSIĘBIORSTW PAŃSTWOWYCH.

AW. — WARSZAWA, 27 sierpnia — Budżety przedsiębiorstw państwowych

o odznaczenie „Krzyżem Zasługi“. Wnioski należy składać do dnia 1-go września rb. w formie przyjętej przy wniosku o nadanie orderu „Odrodzenia Polski“.

Przy nadawaniu odznaczeń „Krzyżem Zasługi“ stosowane będą następujące zasady.

Złoty „Krzyż Zasługi“ otrzymują urzędnicy począwszy od VII rangi, zaś wojskowi od majora srebrny od VIII do XI kategorii, wojskowi od kapitana w dół brązowy od XII kategorii i niżsi funkcjonariusze państwowi, podoficerowie i szeregowi.

(poczta, telegraf i koleje) będą nadal szczegółowo badane, a wysokość opłat, pobieranych w tych przedsiębiorstwach, poddawane będzie częstej rewizji, celem uniknięcia zbyt dotkliwych dla skarbu różnic między dochodami a wydatkami. Przedewszystkiem zastosowane ono będzie do opłat pocztowo-telegraficznych, które nawet po podwyższeniu o 100 proc. od 1 września daleko odbiegają będą do paritetu przedwojennego i obecnego poziomu cen rynkowych.

Parcie katolicyzmu na Wschód.

AW. — PARYŻ, 27 sierpnia — Kore-spondent „L'Information“ donosi z Rzymu że w ośnośnych postanowieniach, jakie mają zapasć w najbliższym czasie w Watykanie, odnośnie do akcji na Dalekim i Bliskim Wschodzie, kard. Gaspari, który bawi obecnie na urlopie, po powrocie odbył konferencję z nuncjuszem apostolskim w Szwajcarii, który — znajdując się na miejscu rokowań lozańskich — miał możliwość wejścia w bliższą styczność z pełnomocnikami tureckimi.
 Chodzi tu o zbadanie sprawy, czy zmienne stosunki polityczne, które pocjągnęła soba pokój grecko-turecki, mogą mieć

korzystny wpływ na rozwój wiary katolickiej na Wschodzie. Specjalnie baczny rozważanym poddana została sytuacja kościoła katolickiego w Palestynie, gdzie daje się zauważyć intensywna propaganda religijnych wyznań chrześcijańskich.

Z pomiędzy innych spraw rozważanych w Watykanie zasługuje na uwagę przemiana placówki dyplomatycznej w Japonji na nuncjaturę apostolską przy cesarskim rządzie japońskim, wobec tego że parlament włoski ma uchwalić kredyt na utrzymanie równoważnej placówki dyplomatycznej przy Watykanie.

ECHA ZAMACHU NA TASKALOWA.

PAT. — PRAGA, 27 sierpnia — Polradjo. Sprawca zamachu na Taskalowa, Mikołow jest macedończykiem, z zawodu malarzem. Zznał on, że nosił się z zamiarem wykonania zamachu już od szeregu miesięcy. Mikołow pragnął pomścić śmierć macedończyków, stra-

conych zarządów Taskalowa, który był ministrem spraw wewnętrznych w gabinecie Stambulińskiego. Wobec tego jednak, że w Bułgarij Mikołow nie znalazł sposobności przeprowadzenia swego planu postanowił zgładzić Taskalowa w Pradze.

Co się dzieje w Gdańsku.

BEZROBOCIE W PRZEMYSLE METALURGIJNYM.

AW. GDANSK, 27 sierpnia — W przemyśle metalurgicznym w Gdańsku zachodzi ostre przesilenie z powodu nieporozumienia między fabrykantami a robotnikami na tle zarobkowym.

ZANIK RUCHU BUDOWLANEGO.

AW. — GDANSK, 27 sierpnia — W ostatnich czasach zaznacza się w wolnym mieście stopniowy zanik ruchu budowlanego. Przedsiębiorcy przerzucają zaczęte roboty i odprawiają robotników, nie mogąc wydołać kalkulacji płac, opartej na markach złotych.

Ilość bezrobotnych w tej gałęzi przemysłu z każdym dniem zwiększa się. Or-

ganiza ja robotników budowlanych wniosła do senatu memoriał w tej sprawie wykazując, że dnia 1 kwietnia r. b. było brak 7.200 mieszkań a ilość osób bez mieszkań wynosiła 30.000. Memoriał domaga się, aby senat obniżył środki celem ożywienia ruchu budowlanego.

NAPISY NA WAGONACH KOLEJOWYCH.

AW. — GDANSK, 27 sierpnia — Została wreszcie uregulowana sprawa napisów na wagonach kolejowych, przydzielonych radzie portowej.
 Dotychczas nosiły wagony te napisy niemieckie „Freie Stadt Danzig“. Podczas remontu, uskutecznionego w polskich warsztatach, napisy będą miały obecnie wygląd p. K. P. Hafen Danzig“.

Do kogo należeć będzie Rjeka? Przebieg rokowań włosko-jugosłowiańskich.

PAT. — RZYM, 27 sierpnia — Polradjo. Prasa włoska obszernie podaje przebieg rokowań włosko-jugosłowiańskich w sprawie Rjeki, polemizując przytem z argumentacją delegacji jugosłowiańskiej. Kompromisowe propozycje Białogrodu polegające na tem, aby Włochy sprawowały władzę suwerenną nad portem i miastem Rjeki, Jugosławja zaś nad portem Barros i okolicą Susaku. Uważane są przez prasę włoską za nie do przyjęcia.

Prasa podkreśla, że oba wymienione porty stanowią w gruncie rzeczy jedną całość i że taki podział wpłynąłby niekorzystnie na życie całego miasta i okolicy jako całości.

Według informacji prasy, rząd włoski

ECHA ZABÓJSTWA WOROWSKIEGO.

AW. — BERLIN, 27 sierpnia — Przedwstępne śledztwo przeciw zabójcy Worowskiego ujawniło ciekawe szczegóły, które zostaną wyświetlone prawdopodobnie dopiero w toku głównego procesu.

Okazało się, że Worowski został zamordowany zamiast Cziczierina, Krassi-

wysunął postulat powołania specjalnej komisji, złożonej w równej liczbie z delegatów m. Rjeki narodowości włoskiej i narodowości jugosłowiańskiej. Komisja ta przez pewien czas sprawowałaby zarząd nad Rjeka, Susaku i portem Barros jako nad całością. W pewnym zaś określonym terminie oddałoby zarząd polityczny i administracyjny nad Rjeka rządowi włoskiemu, zarząd zaś nad Susaku i portem Barros rządowi jugosłowiańskiemu pod warunkiem jednak, aby wszystkie wymienione miejscowości pozostały nadal w ścisłym związku gospodarczym między sobą na przeciąg 99 lat. Prasa włoska przewiduje, że rząd jugosłowiański zaakceptuje powyższe propozycje rządu włoskiego.

na i admirała sowieckiego, Befrensaa Konradi otrzymał w tym celu odpowiednie fundusze od sekretarza dawnej misji czerwonego krzyża i udał się do Berlina, aby dokonać tam zamachu. Ze względu na to, że nie mógł w Berlinie zastać powyższych trzech osób, powrócił do Szwajcarii i posłał kulę Worowskiemu.

ROSYJSKA DELEGACJA W KOPENHADZE.

PAT. — KOPENHAGA, 27 sierpnia — delegacja handlowa. Przyjazd delegacji jest zgodny z zawartym niedawno traktatem handlowym duńsko-rosyjskim.

Niemcy staczają się w przepaść gospodarczą.

NADMIAR PIENIEDZY PAPIEROWYCH.

AW. — BERLIN, 27 sierpnia — Na ostatniej konferencji niemieckiego ministra finansów z przywódcami stronnictw zwrócił on uwagę na nowe niebezpieczeństwo, zagrażające gospodarce, a mianowicie na pieniądze papierowe.

Chodzi tu o zwiększenie się w ostatnich dniach obiegu prywatnych pieniędzy papierowych, wydawanych przez różne instytucje przemysłowe z powodu dotkliwego braku, urzędowych środków płatniczych. Jako „curiosum” opowiada się, że restaurator kolejowy w Hannoverze wydał w ostatnich dniach swoje własne pieniądze.

Chaos, jaki panuje w tej dziedzinie, wyzyskują naturalnie oszuści, którzy puszczają w obieg najrozmaitsze fantazyjne banknoty.

ZNOW PODWYŻKA TARYFY KOLEJOWEJ.

AW. — BERLIN, 27 sierpnia — Mi-

nisterstwo komunikacji określiło dziś mnożnik dla taryfy kolejowej na 240.000 dla taryfy zaś osobowej na 600.000 co równa się 4-o krotnej podwyżce obecnej taryfy.

Nowa taryfa obowiązywać ma z dn. 1 września.

ZNIESIENIE KOMISARJATU DLA SPRAW NADREŃSKICH.

PAT. — BERLIN, 27 sierpnia — Komisariat dla spraw nadreńskich zagłębia Ruhry stanowiący dotychczas część urzędu kanclerskiego, został zniesiony. Agendy komisariatu przeniesiono w całości do nowoutworzonego ministerjum dla terenów okupowanych.

PRZYMUSOWE ODDAWANIE DEWIZ.

PAT. — BERLIN, 27 sierpnia — Polradio. Dekret o przymusowym oddawaniu dewiz zagranicznych przewiduje dla winnych nie stosowania się do zawar-

tych w dekrete postanowień kary więzienia do lat 10 oraz grzywny bez ograniczenia wysokości.

UCHWAŁY MIĘDZYNARODOWEGO KONGRESU KATOLICKIEGO.

AW. — BERLIN, 27 sierpnia — Na międzynarodowym kongresie katolickim, który rozpoczął się w Konstancji z inicjatywy zgromadzenia księży francuskich i niemieckich, przyjęto rezolucję, w której określają jako nieodzowne zadanie dla ratowania Europy — ostatecznie trwałe pojednanie Francji i Niemiec. Zadanie to — jak zaznacza rezolucja — ma charakter nie tylko polityczny i gospodarczy, lecz jest przede wszystkim etyczno-religijnym obowiązkiem, zgodnie z poglądem Ojca św. kongres uznaje z jednej strony konieczność naprawy szkód wojennych, z drugiej zaś stosowanie zasad sprawiedliwości, miłości i łagodności. Kongres wzywa wszystkich ludzi dobrej woli obu narodów,

aby dążyli wytrwale do porozumienia francusko-niemieckiego.

ODCZYT KS. MAKSA SAKSONSKIEGO.

AW. — BERLIN, 27 sierpnia — Brat ostatniego króla saskiego, prof. teologii we Frydbergu szwajcarskim, ks. Maks Saksoński, wygłosił w Essen referat na temat: „Wojna a katolicyzm”.

Referent ubolewał nad faktem, że ruch pacyfistyczny w Niemczech wzmaga się w daleko mniejszym stopniu, niż we Francji, czego dowodem jest, że Francja posiada przeszło 100.000 zorganizowanych pacyfistów, natomiast Niemcy — ledwie 30.000. Dążenia pacyfistów — według referenta — mają wielkie widoki powodzenia, jeżeli usunie się wybujałości ustroju kapitalistycznego i wprowadzi gruntowną rewizję obecnego porządku państwa w tym kierunku, że państwo jest sługą narodu, a nie naodwrot.

DALSZE KLÓTNIE O WYSPĘ PODBIEGUNOWĄ.

PAT. — MOSKWA, 27 sierpnia. — Agencja Rosta. — Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych złożył przedstawicielowi Anglii, Petersonowi, memoriał, w którym stwierdza z zdziwieniem, że noty rządu sowieckiego z dn. 24 i 28 maja 1923 roku w sprawie zatknięcia przez ekspedycję Steffensona chorągwi angielskiej na wyspie Wrangla, pozostały bez odpowiedzi. Rząd rosyjski obstaje przy tem, że wyspa Wrangla jest nieodłączną częścią terytorjum S. S. S. R. Wyspa ta została

oficjalnie włączona do państwa rosyjskiego flaga rosyjska zatknięta przez ekspedycję porucznika Wrangla w latach 1818 i 1824. Suwerenne prawa Rosji do tej wyspy nie były nigdy kwestionowane. Ostatnia notyfikacja rządu rosyjskiego z roku 1916 nie wywołała żadnego sprzeciwu. Rząd sowiecki zmuszony jest zwrócić uwagę rządowi angielskiemu na to, że zatknięcie angielskiej flagi na wyspie Wrangla jest naruszeniem suwerennych praw Rosji.

ŚLEDZTWO W SPRAWIE KATASTROFY KOLEJOWEJ POD WILNEM.

AW. — WILNO, 27 sierpnia — Przy był tu z ramienia władz inspektor ministerstwa kolei żelaznych, który udał się wraz z komisją dyrekcyjną na miejsce katastrofy na szlaku Lida—Krzywulice. Sygnalista, winny wadliwemu ustawieniu sygnału, co spowodowało katastrofę, został aresztowany.

Potwierdza się wiadomość, że w wypadku poniosła śmierć tylko 1 kobieta z dzieckiem, a rannych było 10 osób.

PRZED MARJENBADZKA KONFERENCJĄ MAŁEJ ENTENTY.

PAT. — PRAGA, 27 sierpnia — „Tribuna” dowiaduje, że na marjenbadzkiej konferencji mężów stanów, omawianą będzie między innymi sprawa zniesienia przymusu wizowania aszportów komunikacji między państwami małej ententy.

PAT. — PRAGA, 27 sierpnia. — „Lidowe Nowiny” donoszą, że konferencja małej ententy w Marjenbadzie rozpocznie się dn. 15 września.

Komunikat.

Doszło do wiadomości zarządu Polskiej Agencji Prasowej P.A.P., iż usunięty z naszej instytucji, a obecnie współpracownik, B.I.P. rozszerza fałszywe wiadomości jakoby instytucja nasza, zmieniła swój charakter, wymuszając w ten sposób u zainteresowanych wiadomości dla prasy.

Wobec tego stwierdzamy, iż wiadomości te całkowicie nie odpowiadają prawdzie

Zarząd Polskiej Agencji Prasowej „P.A.P.”

Romana Praszkiert pianistka

z dyplomem konserwatorium w Lipsku wznowila lekcje.

Zgłoszenia przyjmuje od godz. 3-ej do 5-ej Sienkiewicza № 37, m. 40. 534-

Dziś, dnia 28, o godz. 4 i pół p. poł. odbędzie się w Sali Stowarzyszenia Wojazców zebranie **arbiturjentów-żydów** w sprawie organizacji akcji budowy pierwszego żydowskiego domu akademickiego.

Akademicki komitet wykonawczy.

UWAGA: Sekretariat komitetu jest czynny codziennie od 8—10 wieczorem w lokalu Stow. nauczycieli-żydów, Południowa № 3. 555-1

Teatr Letni w ogrodzie SCALA

Cegielniana 16.

Świetny program № 8.

z Heniem Domańskim, Władysławskim, Bochenkiewiczami, na czele.

UWAGA: Deszcz nie przeszkadza, widownia kryta dachem.

TELEFON
26-89
HARRY SZPREIREGEN
Nawrot 1-a m. 23.

Maszyny DO PISANIA
DO RACHOWANIA
DODATKI DO MASZYN

MEBLE BIUROWE

oraz pióra wieczne Waterman'a

POLECA **A. Chasins**

Wólczańska 37
(róg 6 Sierpnia.)

Podziękowanie.

Województwu, Komisarzowi Rządu, Magistratowi, Policji państwowej, Władzom kolejowym i Prasie za okazaną pomoc i poparcie w naszej pracy, oraz Sz. Publiczności łódzkiej, która tak tłumnie odwiedzała nas i darzyła swymi względami, w chwili, gdy opuszczamy Łódź i udajemy się na dalsze tournée za granicę, serdeczne podziękowanie składa

Dyrekcja cyrku Medrano

LUDWIK SWOBODA.

27 sierpnia 1923.

Rada Centralna Kupców Województwa Łódzkiego

komunikuje, iż niżej podpisane związki załatwiają wszelkie formalności związane

z oparowaniem ksiąg obrotu,

które są do nabycia w kancelariach Związków.

Równocześnie Rada Centralna podaje do wiadomości, że księgi obrotu winne być **oparafowane do dn. 31 b. m.**

Ponadto komunikujemy, że Związki **przyjmują wpłatę podatku obrotowego** dla wpłacania do kasy skarbowej.

Zarządy Związków:

- Centralnego Związku Kupców i Przemysłowców Województwa Łódzkiego, Piotrkowska 10,
- Centralnego Związku Kupców i Przemysłowców m. Łodzi, Południowa 15,
- Łódzkiego Stowarzyszenia Drobnych Kupców handlujących w halach i na rynkach, Ogrodowa 10,
- Związku Właścicieli Magazynów Gotowych Ubrań, Konstancynowska 10,
- Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców branży obuwianej, Wschodnia 70,
- Stowarzyszenia Fabrykantów Wyrobów Włókienniczych,
- Stowarzyszenia Pośredników branży manuf. i włók., Piotrkowska 64,
- Łódzkiego Związku handlujących owocami i warzywami, Zgierska 28,
- Stowarzyszenia Rzeźników Żydów, Piotrkowska 24,
- Łódzkiego Żydowskiego Stowarzyszenia Restauratorów, w Łodzi, Zawadzka 4,
- Stowarzyszenia Jubilerów, Zegarmistrzów i Grawerów, Zawadzka 4.

SZKŁO OKIENNE L. LEWIN.

Łódź, Piotrkowska 83 i Zakątna 13; Telef. 12-83.

Nowo otworzony

Skład Sukna i KortóW

Milner i Tenenbaum

Łódź, Piotrkowska Nr. 38. Telefon 19-95
poleca bogaty wybór towarów zagranicznych i krajowych.

Baczność przed nową kompromitacją.

Rozpoczęte obrady rady Ligi narodów i zapowiedziane zebranie plenum tejże Ligi, na których to zebraniach poruszone zostaną sprawy żywo nas obchodzące, przepełniają opinię publiczną obawą, czy nie dołączymy się do nowych klęsk dyplomatycznych. Przeszłość bynajmniej do optymizmu nie usposabia, wskutek czego chciałoby się dowiedzieć, jaki sposób obrony spraw polskich podjęty zostanie na przyszłość. Niestety zespół piastochyjskiej wskrzesił na dobre metody tajnej dyplomacji, tak że oficjalnie niczego się dowiedzieć nie można, argumentacja zaś, jaką podsuwa rządowi prasa ośmiokowa, wiedzie prostą drogą w przepaść porażki.

Sprawy porządkowe Ligi narodów poruszone zostały przez dwa pisma tak międzynarodowe, jak „Rzeczypospolita” i „Kurier Poznański”. Pierwsza jest organem p. Stronńskiego, który jest najbliższym doradcą p. Seydy w polityce zagranicznej, drugi jest bezpośrednim organem p. Seydy, który, jak wiadomo, sam jest polskim.

Jakże poucza dyplomację polską owe dwie półurzędówki? W „Rzeczypospolitej” amazonka naszej reakcji pani Irena Panankowa porusza sprawę gdańską. Uważa ona, że stosunek Polski do Gdańska musi być poddany rewizji zasadniczej, przyczem zaleca skorzystać z rzekomo dogodnej dla Polski konjunktury ze względu na katastrofalny stan rzeczy w Niemczech. Przeznaczenie Gdańska, jako wolnego miasta, autorka przedstawia sobie w następujący sposób bardzo uproszczony:

- 1) aby zapewnić Polsce dostęp do morza,
- 2) aby zapewnić miastu samemu swobodny i szczęśliwy rozwój. Przypuśćmy, że tak jest, ale w takim razie jej rada jest wielce naiwna. Jeżeli bowiem całe jądro sprawy tkwi w pogodzeniu interesów Polski z interesami Gdańska, to należałoby w ogóle wycofać sprawę gdańską z Ligi narodów i załatwić ją w drodze bezpośrednich rokowań. Tymczasem autorka z jednej strony przekonywa gdańszczan, że do zguby doprowadza ich uleganie Niemcom i że najkorzystniej będzie dla nich kontakt z Polską, a z drugiej dodaje melancholijnie, że Gdańskiem rządzą obecnie hakatycy, którzy wola, aby bodaj miasto zginęło, niż by miało żyć z Polską. W tem ostatniem zdaniu jest wiele, ale tem gorzej dla hakatystów gdańskich, lecz także dla hakatystów polskich, czyli rodzi mych ośmiokowców. Gdyby zarówno w Gdańsku jak i w Warszawie rządzą przez dłuższy czas ludzie rozważni i światli, sprawy gdańskiej dawnoby już nie było. Naomiej przy rządach chęjskich bezpośrednio rokowania do niczego doprowadzić nie mogą, a domaganie się, ażeby Liga narodów uczyła rozsądku szowinistów gdańskich, aprobując zarazem stanowisko szowinistów warszawskich, jest nie tylko nierealne, ale i nielogiczne. Chroprawdnie argument ekonomiczny, bo wprawdnie państwo do katastrofy, ale trudno także uważać za kwitujący ten stan, w jakim znajduje się Polska, pod rządami szowinistów chęjskich. W rezultacie autorka stawia śmieszne żądania, ażeby Liga narodów zgodziła się postępować jak ośmiokowcy stryjek, co to zamienił w ślepkę kijek...

Jeszcze fatalniejszym radcą naszych panów radców dyplomatycznych jest p. J. D. z „Kurjera Poznańskiego”. Autor omawia znana interpelacje posłów do parlamentu niemieckiego z powodu „rzekomo przeciwnego traktatowi obchodzenia się Polski z niemiecką mniejszością narodową”, którzy to posłowie domagają się od rządu niemieckiego, aby „wezwał precyzywno i bezwzględnie do przestrzegania zobowiązań pomocy międzynarodowych instancji rozjemczych”. Autor zamiast rzeczowo odeprzeć nieuzasadnione pretensje „Deutschtumsbundu” i nadmienić, że Polska nie obawia się żadnej kontroli międzynarodowych instancji, bo czuje się w porządku, wdaje się w kazuistykę prawną i zdradza w tej mierze haniebną ignorację:

„Zapytać się mianowicie należy — pisze publicysta „Kurjera Poznańskiego” — jakim prawem rząd Rzeszy mógłby się mieszać w wewnętrzne sprawy Polski i kto uczynił go orędownikiem Niemców w Polsce? Interpelacja w parlamencie Rzeszy jest z punktu widzenia prawa międzynarodowego zupełnie niedopuszczalna, a jakiegokolwiek krok rządu niemieckiego musiałby w Polsce zrobić wrażenie nieznośnego mieszania się w wewnętrzne sprawy Polski, dotyczące wyłącznie państwa polskiego i jego obywateli.”

Autor sprawia wrażenie, jakgdyby nagle spadł z księżycy i gdyby delegat polski miał go naśladować na zebraniu Ligi, wy-

wołałby wybuchy homerycznego śmiechu. Jaktó? Polska podpisała klauzulę mniejszościową, Polska na tem samym posiadaniu sama interweniuje na rzecz obywateli litewskich narodowości polskiej, a jej delegat miałby nic o tem nie widzieć? Niedosć na tem, gdy demokracja polska wielokrotnie przestrzegała, aby sprawę mniejszościową załatwić celem zapobieżenia interwencji obcej, Chjena wszczęła wrzask, że się popiera robotę niemiecką. Więcej jeszcze, gdy same mniejszości wolałyby mieć prawo bezpośredniego odwołania się do Ligi, dyplomaci chęjscy nalegają, aby prawo interwencji bezwarunkowo służyło tylko mocarstwu, o nie narodowości, licząc w swej naiwności, że po wieczne czasy Niemcy i Rosja do Ligi należeć nie będą.

Kwestjonować stronę prawną może tu tylko bezbrzeżna ignorancja lub udająca naiwność demagogja. Natomiast załatwienie tej kwestji rzeczowo nie przedstawia żadnej trudności. Jeżeli prawda jest, że „mniejszość niemiecka posiada dotychczas w stosunku do ilości Niemców więcej szkół, niż jej się należy”, to czemu endecki publicysta nie chce, ażeby się „Deutschtumsbund” skompromitował przed całym światem? To samo da się powiedzieć o zamknięciu „Deutschtumsbundu”, co również zostało poruszone w interpelacji berlińskiej. Zasadniczo związek inoplemięciców, mający na celu obronę ich praw obywatelskich i kulturalnych,

nie może być zakazany. Jeżeli tedy prawdą jest, że „Deutschtumsbund” ujawnił działalność antypaństwową, a nawet szpiegowską, to należało wszcząć przeciw niemu akcję sądową i zamknąć go nie trybem administracyjnym, lecz na mocy wyroku sądowego. Bo trudno — sprawiedliwość administracyjna nie cieszy się na świecie popularnością i to w dużej mierze dzięki świątym polakom, którzy przez półtora wieku przeciwko podobnym bezprawom protestowali. Nadto w ustach zespołu reakcyjnego zarzut o „antypaństwowość” stracił wszelką wagę z chwilą, gdy innym razem od antypaństwów wymyśla się także rdzennym polakom, których cała „zbrodnia” polega na tem, że naprz. nie chcą jadać psiego mięsa lub pędzić psiego życia obywateli drugiej kategorii. Wreszcie nikt nie ma zaufania do klienta, który stale się lubi czepiać kruczków prawnych i nigdy nie chce, by rozważano jego sprawy merytorycznie, nawet przez instytucję tak bezstronną, jak trybunał międzynarodowy, w którym Polska również jest reprezentowana, gdzie ma ona potężnych przyjaciół i gdzie mogłaby odgrywać rolę wybitną, gdyby nie reprezentowali jej obskuranci, bojący się światła bożego.

Tak przedstawiają się argumenty chęjskie, które zapewne operować się będą w Lidze narodów. Szczęśliwy kto wierz, że dowodzenia takie mogą nam dać jakiegokolwiek sukcesy. Admonitor.

Pomoc finansowa zagranicy.

Na gospodarczym horyzoncie europejskim zaczyna się rozjaśniać. Ostatnie wstrząsy wywołane polityką inflacyjną Niemiec, promieniującą i na nasze stosunki finansowe, doprowadziły do zupełnego bankructwa pomysłów nowych, dążących do uniezależnienia się od wpływów zewnętrznych.

Świat cały, a szczególnie państwa, które dzięki zwycięstwom w wojnie wszechświatowej opanowały środki pieniężne dążą do rozpoczęcia pracy twórczej i uregulowania obrotu międzynarodowego, bez którego cierpią zarówno, jak państwa o walucie zdeprecjowanej.

Oczy polityków naszych niestety zwrócone są na wypadki, rozgrywane się je dynie w Europie, i to przeważnie u naszych sąsiadów zachodnich i wschodnich, gdy tymczasem dokonuje się na całym świecie przegrupowanie sił, szczególnie na Dalekim Wschodzie, gdzie głównymi aktorami są Anglja, Francja, Japonja i Stany Zjednoczone. Dla nas widoczne są tylko tarcia między Anglją i Francją na gruncie odszkodowań, w rzeczywistości zaś idzie o podział wpływów nie tylko na kontynencie europejskim, ale i na całym świecie. Pozyskanie szerszego poglądu na te sprawy jest warunkiem niezbędnym dla zrozumienia naszego zadania w ukształtowaniu się stosunków gospodarczych wszechświatowych. Niestety nie możemy zerwać z zaciekawioną polityką; zbytnio jesteśmy zajęci sporami partyjnymi i nie umiemy spojrzeć na sprawy gospodarcze z szerokiego międzynarodowego punktu widzenia. Gdyby to nastąpiło, łatwiej byłoby nam rozwiązać i zagadnienia nasze.

Widzimy już obecnie zarysowywujący się wyraźnie ogólny plan sanacyjny finansów. Po planach swego czasu teoretycznie rozwijanych przed wojną przez Wolfa oraz planach, których rocznikiem był Vanderlip, przystępuje się do wykonywania ich tymczasem w zakresie mniejszym. Państwa, które mają głos decydujący w polityce światowej, a przedewszystkim Anglja i Ameryka Północna, zdecydowały powrócić do waluty złotej, inne państwa, będące tylko satelitami, a do nich i my należymy, musimy wejść na tę drogę, o ile chcą zachować swą niepodległość. Wobec tego dopóki staliśmy na gruncie dokonania sanacji środkami „rodzinnymi”, na poparcie zagranicy liczyć nie mogliśmy.

Kiedy te środki zawiodły i zwrócono się do zagranicy, okazało się, że kilka grup wpływowych ofiarowały swoje usługi. Prasa zanotowała już pogłoskę, która odpowiada prawdzie, że grupa Morgana sprzecywała warunki, na jakich gotowa podjąć się uregulowania naszych stosunków finansowych, a to przez założenie banku biletowego, wprowadzającego porządek w obrocie pieniężnym. Choć warunki te nie należą do zbyt korzystnych, liczyć się z tym należy, że w razie nieprzyjęcia ich, narażeni będziemy na gorsze następstwa, grozi nam bowiem krach finansowy nie mniejszy, niż w Niemczech. Poprawa stosunków walutowych jest dziś najważniejszym zadaniem państwa, które pragnie rozpocząć pracę normalną. Widzimy w Gdańsku dążenie w tym kierunku. Niemcy będą musiały również w przedkim czasie wejść na tę drogę. To samo dotyczy i Rosji, która robi wysiłki, uregulowania finansów, bo po mierniku

złotym zaprowadziła walutę dla celów gospodarczych, „czerwońce”, zabezpieczone złotem, co jednak nie może doprowadzić do stosunków normalnych.

My w tym względzie znajdujemy się w najlepszej stosunkowo sytuacji, gdyż nie mamy do płacenia olbrzymich odszkodowań wojennych, posiadamy możliwość wyżywienia się i nawet eksportu nadmiaru artykułów żywnościowych, a przemysł nasz nie jest w stanie rozstroju, jak Rosji sowieckiej.

Przeciwko wpływom pochodzącym z zagranicy przy sanacji naszych finansów dają się już słyszeć wrogie głosy. W chórze tym odzywają się głosy z lewicy i z prawicy, widzące w zamęcie finansowym pole do załatwiania swych porachunków partyjnych.

Do propozycji grupy Morgana powrócimy w najbliższym czasie, obecnie pragniemy tylko zwrócić uwagę na to, że gdyby te warunki wydawały się nawet na pierwszy rzut oka trudnym do przyjęcia, to jednak pewna zależność od grupy finansistów prywatnych jest bardziej pożądaną, niż zależność od międzynarodowej kontroli lub kontroli Ligi narodów, jak to ma miejsce w Austrii.

Byłoby pożałowania godnym, gdyby dla kaprysu lub zawiści partyjnej sprawa pomocy finansowej z zewnątrz nie miała przyjść do skutku i gdybyśmy nie mogli ująć sprawy szerzej ze stanowiska niekoterijnego, ale szerokiego, zakrojonego na modłę międzynarodowej polityki gospodarczej.

Ekonomjksus.

Echa obław policyjnych.

Akcja protestacyjna Rady centralnej kupców.

Interwencja w minist. spraw wewnętrznych.

Konfiskaty i rewizje, których byliśmy świadkami niedawno wywołały panikę i dezorientację wśród szerokiego mas kupiectwa łódzkiego.

Pierwsza z akcji wystąpiła rada centralna stowarzyszeń kupieckich, która zorganizowała posiedzenie dla prasy w celu informacyjnym, a następnie wysłała delegację do pana wojewody i komisarza rządu na miasto Łódź. Jednak uspokojenie wśród kupiectwa, a szczególnie w branży kolonialnej nie nastąpiło i o negdaj kupcy kolonialni znów zeszli się na konferencji w lokalu rady centralnej kupców, Piotrkowska 10. Obecni byli zarówno hurtownicy jak i detaliści.

Konferencje zgalił prezes rady centralnej p. Frejlich, który złożył sprawozdanie, jakże środki przedsięwzięła rada w związku z konfiskatą towarów, oraz w sprawie interwencji w urzędzie wojewódzkim i w komisariacie rządu. Mówca oświadczył, iż przedstawiciele rządu również podzielają punkt widzenia kupców, iż rewizje i konfiskaty nie wpływają na poatanie artykułów pierwszej potrzeby i że nie tędy prowadzi droga walki ze spekulacją, jednak władze postępowały w myśl otrzymanych instrukcji z Warszawy.

Po tem wyjaśnieniu wywiązała się dyskusja, podczas której cały szereg mówców oświadczał się przeciwko takiej taktyce względem kupiectwa. Mówcy zaznaczyli, iż rewizje te i obławy są tylko „trójką”, mającym odwrócić uwagę mas od sprawców rzeczywistej drożyzny, tj. od chłopów. Podczas gdy

chłopi i obszarnicy wywożą wagonami cukier i bydło z kraju, konfiskuje się u kupców te produkty w ilościach od kilku worków do paru funtów.

Konfiskowano mąkę u handlarza mącznego, a cukier u handlarza cukrem, którzy posiadają odpowiednie na to koncesje, wykupują patenty, właśnie dlatego, by tymi artykułami handlować, a tymczasem rząd przeprowadza u nich rewizje i konfiskuje to, czem zezwolił handlować.

Po wypowiedzeniu się całego szeregu mówców uchwalono następującą rezolucję:

1) Wyrazić podziękowanie radzie centralnej za akcję, prowadzoną w obronę honoru kupca przez interwencję u władz i konferencję uświadamiającą dla prasy.

Specjalne podziękowanie wyraża się delegacji z sennatorem Truskiewiczem, adw. Natansonem i prezesem rady p. Frejlichem na czele za ich interwencję u władz.

2) Wyraża się energiczny protest przeciwko nietakownemu stanowisku prze mysłowców, którzy zwrócili się do władz, aby skonfiskowane towary rozdzielć wśród robotników.

Uchwała się przedsięwziąć dalsze kroki przeciwko konfiskatom i w dniu dzisiejszym zwrócić się delegacją kupców do prokuratora. Adwokaci Szwajcar i Wajcma zwrócą się do ministerstwa spraw wewnętrznych z memorjałem w sprawie konfiskat. (b)

Kasa chorych przed wyborami.

Rozmowa z komisarzem Giebartowskim.

Sytuacja finansowa kasy chorych przedstawia się ostatnio nieszczególnie co spowodowane jest redukcją dni pracy w przemyśle włókienniczym, bo jakkolwiek największe fabryki, jak: Szajblera i Widzewska Manufaktura pracują normalnie, to jednak redukcja ta daje się bardzo we znaki.

Obecnie w kasie chorych dokonywa się intensywna praca dookoła wyborów.

List gotowych w jednym egzemplarzu jest już z 86 okręgów, a w dwóch egzemplarzach już z 23 okręgów.

Wobec intensywności pracy, najprawdopodobniej termin 15 września będzie mógł być dotrzymany.

W najbliższej przyszłości ukażą się na mieście plakaty z podziałem na okręgi, terytorjum i numera biur reklamacyjnych, których będzie od 20—25.

Również będą wkrótce wyłożone listy do przejrzania tak, że stwierdzić można, iż wobec normalnego przebiegu przygotowań do wyborów, wybory te będą również miały całkiem normalny przebieg, a wynik ich najprawdopodobniej będzie taki, jak w innych kasach to zn., że jedną trzecią część otrzymają pracodawcy, a resztą podzielią się przedstawiciele związków.

Sprawa zatargów z pracownikami

O komunikację tramw. między stacją Łódź-K. i miastem.

W związku z poruszoną przez prasę miejscową sprawą rzekomych utrudnień w komunikacji tramwajowej pomiędzy stacją Łódź-Kaliska a miastem — Oddział prasowy magistratu nadsyła nam następujące informacje:

Do st. Łódź-Kaliska kursują stale: na linii nr. 5 — dwa wagony, co 15 minut i na linii nr. 8 — dwa wagony, co 12 min. W soboty i niedziele połowa pociągów kursuje bez wagonów dodatkowych. Prócz tego, rano na pociągi przychodzące o godz. 9,46, 9,50 o 10,17 wysyłane są na liniach nr. 5 i 8 specjalne wagony tramwajowe, mianowicie: w poniedziałki i czwartki — razem 9 wagonów, w pozostałe dni tygodnia — 6 wagonów.

zaś w niedzielę i święta na pociągi z Warszawy o godz. 23,50 — 2 wagony. Nocne pociągi kolejowe są obsługiwane przez nocne tramwaje linii 5 i 8, po jednym na każdej.

Jak dowodzi praktyka, wszystkie wymienione wyżej pociągi tramwajowe wystarczają całkowicie dla przewiezienia pasażerów ze st. Łódź-Kaliska przeprzymywane są specjalne, aż do przybycia pociągów kolejowych, nawet o ile te przychodzą z pewnym opóźnieniem. Brak miejsca w tramwajach, kursujących pomiędzy stacją Łódź-Kaliska a miastem, zdarzyć się może li tylko w wyjątkowych, trudnych do przewiezienia wypadkach.

Strejk pracowników tramwajowych.

Do akcji przyłączyli się także pracownicy i kontrolerzy K. E. Ł. — Pracownicy zmodyfikowane żądania, ale mimo to zarząd K. E. Ł. uważa je zbyt wygórowane.

W związku z wybuchem strejku tramwajarzy odbyło się w dniu wczorajszym posiedzenie członków pracowników tramwajowych, na którym omawiano sytuację strejkową.

Po złożeniu sprawozdania z dotychczasowych poczynaniach uchwalono zmodyfikować dotychczasowe żądania w ten sposób, iż obecnie tramwajarze żądają 44 proc. podwyżki z dnem 26 bm., regulacji płac co 2 tygodnie według orzeczeń komisji do badania zmian kosztów utrzymania i zagwarantowanie tej umowy piśmiennie.

Uchwale tę delegacja pracowników przesłała dyrekcji K.E.Ł., w której imieniu p. Ring oświadczył, iż żądania te odrzuca.

Wczoraj w rannych godzinach przybył do remizy tramwajowej inspektor pracy p. Wyżykowski celem poinformowania się o sytuacji.

Do remizy przybyli akurat przedstawiciele związku tramwajowego w sprawie dopłaty za cukier magistracki.

Skorzystał z tego p. inspektor i odbył konferencję z pracownikami tramwajowymi.

Dowiedziawszy się o zmodyfikowanych żądań, oświadczył, iż uda się w tej sprawie do dyrekcji K.E.Ł. prosił, aby pracownicy na rezultat konferencji poczekał.

W międzyczasie na terenie remizy tramwajowej odbywało się zebranie pracowników biurowych i kontrolerów K.E.Ł.

P. Kaszyński złożył sprawozdanie poczynani w sprawie polepszenia funkcjonalizmu biurowych i kontrolerów.

Okazało się, iż delegacja pracowników biurowych również żądała podwyżki o 44 proc. i regulacji płac co 2 tygodnie według orzeczeń komisji do badania zmian kosztów utrzymania.

Dyrekcja odpowiedziała na to równo pracownicy biurowi, kontrolerzy otrzymają te same podwyżki co i inni pracownicy.

W dyskusji żądano, aby zarząd odstąpił od wystawionych żądań, a rezolucji uchwalono przyłączyć się do akcji pracowników tramwajowych, znaczone 2-eh delegatów do komisji branżowej przez ogół pracowników biurowych.

Następnie delegacja tramwajowych przedstawiciele pracowników biurowych i kontrolerów złożyła wspólne dezyderaty.

Obecny przytem p. inspektor Wyżykowski usiłował nawiązać porozumienie, jednak bezskutecznie, gdyż pracownicy oświadczyli, iż od żądanych swych warunków nie odstąpią i żądają podjęcia odpowiednich warunków.

W odpowiedzi p. Ring oświadczył, iż uważa żądania te za zbyt wygórowane i zgodzić się na nie nie może.

Jak się dowiadujemy, w sprawie przedłużającego się strejku głoszą władze miejskie.

Telefonistki żądają poprawy bytu.

Inspektor pracy p. Kuliczkowski podkreśla słuszność ich żądań.

Niedawno donosiliśmy o tem, iż delegacja telefonistek warszawskich zwróciła się do tutejszej dyrekcji, żądając podpisania umowy głównej, specjalnych opłat za dyżury nocne i pomoc w nabywaniu materiałów odzieżowych.

W związku z tem odbyła się wczoraj w inspektoracie pracy konferencja, na której obecny był dyrektor oddziału P. A. S. T. p. Ulejski. P. inspektor Kuliczkowski oświadczył, że telefonistki i ich żądania otrzymują niskie wynagrodzenie, i

był ich wynieść ulepsz potępszenia, nież słuszne jest żądanie, aby godziny nocne opłacane były proc. drożej, co już dawno ma miejsce w Warszawie. Co się tyczy odzieży, to system ten jest w wszystkich zakładach przemysłowych w przysiężnym powieszony.

W odpowiedzi p. dyr. Ulejski oświadczył, iż w sprawach powieszony dzie dziś do Warszawy i postawia odpowiednio załatwić.

Co mówią przedstawiciele zainteresowanych stron.

Stanowisko zarządu telefonów.

Po konferencji odbytej z insp. Kuliczkowskim zwrócił się nasz przedstawiciel do p. Ulejskiego z prośbą o sprezyzowanie stanowiska Zarządu Głównego telefonów w sprawie zatargu.

P. Ulejski oświadczył co następuje: Zarząd stoi na stanowisku że nocna praca jest poniekąd pracą normalną i za taką uważać ją należy chcąc utrzymać ciągłość tej pracy.

Wchodząc w ciężkie położenie telefonistek podczas dyżurów nocnych Zarząd za godziny te płaci o 25 proc. więcej.

Stosunki warszawskie nie mogą u nas znaleźć zastosowania ponieważ w Warszawie na 700 telefonistek służbę nocną pełni 7 (proc.), a w Łodzi na ogół na ilość 40 służbę nocną pełnią trzy telefonistki co wynosi 10 proc. więc mu-

siałoby spowodować wielkie koszty. Wobec dążenia zarządu do polepszenia i rozbudowy stacji łódzkiej, zmniejszy się liczba telefonistek a tem samem zredukują się ilość dyżurów nocnych. 2 miesięcznie na każdą z telefonistek w przyszłym roku wypadnie 10 dyżur miesięcznie.

Również i ustawa nie przewiduje, że godziny te muszą być opłacane.

Stanowisko zarządu głównego w sprawie jest jasne i wyrażne, jednak mego wpływu o ile to naturalnie, dzie leżalo w zakresie możliwości zarządu, by jednak stanowisko wówczas nie uległo zmianie i zarząd nie szczał za nawet zmuszona by być wojewoda nie chętna by strejk musiał by wybuchnąć.

Stanowisko telefonistek.

Zapytywana przedstawicielka telefonistek o stanowisko ich oświadczyła nam co następuje:

Żądanie o 50 proc. dodatku za godziny nocne motywują telefonistki tem że w Warszawie telefonistki otrzymują 100 proc. dodatku za prace nocne, ponieważ praca ta specjalnie wyczerpuje.

Ostatnio zwróciły się również tele-

fonistki z żądaniem zaliczenia tegoż żądanie dyrekcja odrzuciła to jest o brakim odpowiednich możliwościach.

Wogóle stanowisko dyrekcji nie leży za nieustępliwe i dlatego nieuwzględnienia naszych przystąpimy do strejku do czasu, aż nasz niski stopa przysiężony i zarząd.

Kto i jak płaci podatek majątkowy.

Wedle brzmienia nowej ustawy sejmowej.

W „Dzienniku Ustaw” ogłoszona zostanie niebawem uchwalona już przez obie izby prawodawcza ustawa o podatku majątkowym.

Podatek ten w ogólnej sumie 1 miljarda franków złotych jest jednorazowy i pobrany będzie w ciągu lat trzech — od r. 1924 do 1926 — w 6-ciu ratach półrocznych. Stopa procentowa podatku wynosi 1,2 proc. przy majątku ponad 3 tysiące franków złotych i wzrasta progresywnie do 13 proc. przy wartości majątku ponad 16.000.000 franków złotych.

500.000.000 franków złotych zapłacą posiadacze gruntowe, będące pod uprawą rolną lub leśną.

375.000.000 franków złotych przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, które są lub powinny być zaklasowane do przedsięwzięcia przemysłowych I do V kategorii włącznie lub do przedsiębiorstw handlowych I i II kategorii świadectw przemysłowych.

125.000.000 franków złotych wszystkie inne rodzaje majątku.

Majątek nie przewyższający wartości 5.000 franków złotych jak również prządzenia domowe, których wartość nie wynosi więcej jak 5.000 franków złotych nie podlegają podatkowi majątkowemu.

To ostatnie postanowienie należy rozumieć w ten sposób, że wartość urządzenia domowego wliczona będzie do majątku tylko wtedy, gdy przekroczy 5.000 franków złotych. Jeżeli zatem ktoś posiada majątek wartości 2.500 franków złotych i urządzenie domowe wartości 4.000 franków złotych, to osoba taka będzie zwolniona od podatku majątkowego, ponieważ wartość urządzenia nie będzie się liczyć do majątku.

O ile po uskuteczeniu wymiaru okaże się, że wymierzony w całym państwie podatek majątkowy przekracza lub nie dochodzi sumy 1 miljarda franków złotych wówczas wymierzony każdemu płatnikowi podatek majątkowy, poczynając od V stopnia obniży się lub powiększy przez zastosowanie procentowej niższej lub wyższej.

Podatek majątkowy wymierzony będzie na podstawie stanu majątkowego z dnia 1 lipca r. b. z uwzględnieniem długów i obciążeń, które majątek zmniejsza.

Na pierwszą ratę płatną w czasie od 15 kwietnia do 15 maja 1924 r. obliczą

władze podatkowe na podstawie zeznań zaliczkę w wysokości półrocznej raty, na poczet zaś tej zaliczki winni płatnicy w czasie od 10 listopada do 10 grudnia 1923 r. uiścić bez specjalnych wezwań następujące wpłaty:

a) płacący od 150.000 mk. do 60.000 mk. rocznie podatku gruntowego i budynkowego jednokrotną pełną kwotę podatku gruntowego i budynkowego przypadającego za pierwsze półrocze 1923 r., płacący ponad 600.000 mk. do 1 miliona mk. dwukrotną, a płacący ponad 1 milion mk. trzykrotną pełną kwotę obliczoną w ten sam sposób;

b) płatnicy podatku przemysłowego: dwukrotną pełną kwotę podatku przemysłowego przypadającego na I półrocze 1923 r. od przedsiębiorstw przemysłowych pierwszych sześciu i przedsiębiorstw handlowych pierwszych dwóch kategorii;

c) wolne zawody, przedsiębiorstwa przemysłowe 7 i handlowe 3 kategorii jednokrotną pełną kwotę podatku przemysłowego przypadającego za I półrocze 1923 r.

d) płatnicy podatku obrotowego na górnośląskiej części województwa śląskiego pełną roczną kwotę przypadającą na rok 1923 podatku obrotowego.

Wspomniane zaliczki na pierwszą ratę płatną w czasie od 15 kwietnia do 15 maja 1924 r. winny być płacone i nadal w tej samej wysokości w terminach płatności następnych rat aż do zawiadomienia płatników o ostatecznym wymiarze podatku.

Płatnik może uiścić w każdym terminie także i więcej rat naraz.

Wobec ujawnienia od dłuższego czasu tendencji zniżkowej marki polskiej, ministerstwo skarbu nie zapoznając ciężaru, jaki nakłada na obywateli przez przeciąg lat trzech podatek majątkowy, zaleca górać płatnikom, aby we własnym interesie niezależnie od terminów płatności ustawą przepisanych, wpłacali już obecnie na poczet podatku majątkowego pewne kwoty w markach lub bonach złotych oraz w walutach obcych, które będą przyjmowane przez kasy skarbowe według kursu franka złotego w dniu wpłaty.

Wpłaty takie zaleca się uskuteczniać za pośrednictwem „PKO.”, która w tym celu wprowadza specjalne czek i otwiera osobny rachunek wpłat przedterminowych.

Przed III Targami Wschodnimi.

UDZIAŁ ZAGRANICY W KRAJU.

Cały szereg krajowych i zagranicznych instytucji, firm, oraz oficjalnych wydziałów zapowiada w dalszym ciągu swoje przybycie, względnie uczestnictwo w tegorocznych Targach Wschodnich.

Jedną z najważniejszych paryskich firm eksportowych i importowych zwróciła się do zarządu targów wschodnich z prośbą o przysłanie imiennej listy wystawców z brzozy elektrotechnicznej.

Udział gdańskich firm w tegorocznych targach wschodnich zapowiada się poważnie. W skład wystawców wchodzi Gdańska fabryka wagonów, dalej fabryki lżejszych, czekolady, środków farmaceutycznych, konserw, wyrobów papierowych, pasów popędowych, kas ogniotrwałych, tresorów i t. p. w liczbie około 30 przedsiębiorstw. Natomiast odpadnie udział stoczni gdańskiej, gdyż projektowany osobny pawilon stoczni, z powodu strejku stolarzy nie zostanie na czas wygotowany.

Wedle wiadomości otrzymanych z Ukraińskiej misji handlowej przez kontraktów kijowski p. W. Wiedeński wyjeżdża dnia 28 b. m. z Kijowa, aby wziąć o sobiście udział w III Targach Wschodnich.

Pan W. Wiedeński zabawi we Lwowie około tygodnia.

Bielska izba handlowa i przemysłowa zawiadomiła zarząd targów wschodnich, że na uroczystość otwarcia Targów Wschodnich wyśle delegację, złożoną z najpoważniejszych przemysłowców i handlowców bielskich.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

A. MORDKIEWICZ

Piotrkowska 109, tel. 12-56.

powrócił z zagranicy

i poleca najnowsze modele jesienne.

Specjalność:

roboty futrzane.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Czytajcie „Republikę”.

Co słyszeć na giełdzie?

Zgodnie z naszymi przewidywaniami, w dniu wczorajszym na giełdzie akcyjnej rozpoczęła się zwyżka na całej linii, która najprawdopodobniej trwać będzie przez czas dłuższy. Za jeden z głównych powodów tej zwyżki, której z niecierpliwością oczekiwali posiadacze akcji, szczególnie drobni, należy uważać względny zastój w dziedzinie walut, objawiających tendencję niezmiernie spokojną, i nie przedstawiającą dzisiaj materiału do gry spekulacyjnej.

Zwyżka, która ogarnęła akcje, zaznaczyła się głównie w dziedzinie papierów włókienniczych, które jednak jako „najcięższe” nie wzbudzały zainteresowania wśród szerokiej publiczności i ich haussa zanotowań należy jedynie jako objaw symptomatyczny, będący doskonałym wskaźnikiem tendencji ogólnej. I tak Żyrdów skoczył z 42 milionów na 62 miliony czyli blisko o 50 proc. Jeszcze gwałtowniejszemu skokowi wzywał uległo Zawiercie z 54 milionów na 70 milionów. Z innych papierów najbardziej zwyżkowały Pulsy, które zyskały 50 proc. Są to największe rekordy wczorajszego dnia.

W dziedzinie akcji bankowych zwyżkował Bank dla handlu i przem., który z 240 tys. podniósł się do 320 czyli równo o 33 i jedną trzecią proc., za nim podążał Bank kredytowy warsz. zyskując 30 proc. Podniósł się również znacznie Bank spółek zarobkowych, który zyskał 100 tys.

na sztuce i osiągnął swój stan z przed 3-tygodni. Akcja ta stoj w przededniu nowej emisji, i spodziewana jest jej dalsza zwyżka.

Z akcji cukrowych najbardziej zwyżkował Chodorów zyskując 33 proc. Inne akcje cukrowe podniosły się również, zyskując przeciętnie 15 proc.

Poważna zwyżka zapanowała również w dziedzinie papierów metalurgicznych. Akcje te poszły w górę równomiernie na całej linii zyskując od 33 do 35 proc. Jedynie Pociski i Zieleniewskie, które już poprzednio odzyskały stratę poniesioną w czasie oststniej baissy, podniosły się o 20 proc. Wielka niespodzianka była 25 proc. zwyżka Cegielskich, które ostatnio uległy zupełnej depresji i właściciele tych akcji stracili wszelką nadzieję odzyskania włożonych kapitałów.

Z akcji naftowych powoli wzniósł się ku swemu dawnemu poziomowi Polski przem. naftowy, który podniósł się o 20 proc. Natomiast wielce popularne Noble i Nafty nie poddały się ogólnemu ruchowi wzywał.

Z pozostałych papierów podniosły się papiery węglowe i papiernicze, ale zwyżka ich nie przekroczyła 20 proc. Na najbliższe dni spodziewana jest dalsza haussa, która szczególnie ostro zaznaczy się w pierwszych dniach przyszłego miesiąca, gdy szerokie masy zechcą lokować w akcjach swe pensje i drobne oszczędności.

GIEŁDA WARSZAWSKA. GOTÓWKA.

Dolary 248.000
Belgia 11.475—11.450
Berlin 0.04
Londyn 1.131.000—1.135.000
Nowy Jork 248.000
Paryż 14.200
Praga 7.320
Szwajcaria 44.850
Wiedeń 351
Włochy 10.750

WIECZORNA POGIEŁDA AKCYJOWA.

AW. — WARSZAWA, 27 sierpnia
Cegielski 165000 w płaceniu.
Zieleniewski 1. 700000
Pocisk 170000
Nafta 140000
Parowóz 155000
Nobel 320000
Cerafa 230000
Chodorów 1.325000
Bank Pol. Przem. Lwów 95000
Bank Małopolski 105000
Bank Ziemiński Kredytowy 57000 i pół
Konopie 140000
Pruszków 170000
Nitrat 55000
Przemysł węglowy 10000
Siad. 5000
Hurtownia opałowa 10000
Polski Lloyd 10000
Lokomotywy 187000 w płaceniu.

GIEŁDA POZNAŃSKA.

Pozn. Bank Ziemiński 5300—5100
Bank Przemysłowców 17000—16.500
Bank Centralny 16.000
Dr. Roman May 525
Barcikowski 15—15.500
Browar Krotoszyński 220—210
Patryja 17
Cegielski 15—16.500—16000
Centrala 26—24—25000
Hartwig G. 7.500
Hurtownia Droger 5000
Juno 13.000
Lubeń 4.500—4.000
Pludowski 23—20.000
Preumatyk 5—7—6.500
Piłtno 25000
Pozn. Sp. drzewna 45000
Wytwórnia chem. 8—7.500
Cukier „Zduny” 5000—6000

GIEŁDA KRAKOWSKA.

AW. KRAKÓW, 27 sierpnia.
Polski Bank Przem. 90—105000
Bank Małopolski 92—100000
Ziemiński Bank Kredyt. 50—55000

P. T. H. 83—90000
Polski Glob 8.000
Żegluga Polska 23—24000
Zieleniewski 1750—1800
Cegielski 159—166000
Trzebinia 260—285000
Pharma 228—240000
Parowozy 146—155000
Neimojewski 185—190000
Strug 140—165000
Pokuje 120—130000
B-cja Rolniczy 46000
Szcakowa 6.400
Synd. koszyk. 130—142000
„Górka” fabr. cem. 2500—2850
„Tepege” t-wo gór. 580—61.250
Polska Nafta 135—150000
Oikos 740
Krakus 140—150000
Cmielów 225—230000
Chodorów 1200—1300
Mydło 700
Elektrownia 77—82000
Siersza gór. 1250—1375

GIEŁDY ZAGRANICZNE.

PAT. — ZURYCH, 27 sierpnia. — Notowania koficowe.
Berlin 0.0001
Holandia 217.60
Nowy Jork 533
Londyn 2520
Paryż 314.45
Medolan 23.95
Praga 16.20
Budapeszt 0.03
Belgrad 5.75
Warszawa 0.0024
Korony stempl. 0.0078
PAT. — BERLIN 27 sierpnia — Urzędowa.
Belgia 255.360—256.640
Włochy 241.395—242.605
Anglja 25.436.250—25.503.750
Ameryka 5.586000—5.614.000
Francja 319.200—320.800
Szwajcaria 1.013.460—1.018.540
PAT. — GDAŃSK, 27 sierpnia — Urzędowa.
Dolary ameryk. 6.483.750—6.516.250
Funt 27.930.000—28.070.000
Marka polska 2518.68—2531.32
Warszawa 2443.87
Paryż 354.112.50—355.887.50
PAT. — GDAŃSK, 27 sierpnia — Notowania po giełdzie.
Dolary 6.200.000—6.300.000
Marka polska 2500—2550

D. D. Helman
powrócił.
Piotrkowska 68.
556-2

